1

 ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM

TỈNH BÌNH THUẬN

BAN THƯỜNG TRỰC

Số: 501 /MTTQ-BTT

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

  Bình Thuận, ngày  07 tháng 4 năm 2020

V/v đẩy mạnh tham gia phòng,

chống dịch bệnh Covid - 19 trong

vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

                                        Kính gửi: Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc

                                                                 Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố.

Hiện nay dịch bệnh Covid-19 đang diễn biến hết sức phức tạp, khó lường trên

phạm vi toàn cầu, số lượng người mắc, tử vong tăng nhanh và chưa có dấu hiệu dừng

lại. Dưới sự lãnh đạo của Đảng, chỉ đạo quyết liệt của Chính phủ, Việt Nam nói

chung và tỉnh Bình Thuận nói riêng đang tích cực và thực hiện hiệu quả công tác

phòng chống dịch bệnh Covid-19, tuy nhiên thời gian tới dịch bệnh vẫn tiếp tục lây

lan trên diện rộng đe dọa sức khỏe và tính mạng con người. Hưởng ứng Lời kêu gọi

đoàn kết phòng chống Covid 19 của Tổng Bí thư, Chủ tịch nước Nguyễn Phú Trọng

ngày 30/3/2020; thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo tinh thần

chỉ đạo của Bộ Chính trị tại Thông báo số 172-TB/TW ngày 21/3/2020 và Chỉ thị số

16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện các biện pháp cấp

bách phòng, chống dịch Covid-19, Chỉ thị 48-CT/TU, ngày 31/3/2020 của Tỉnh ủy

Bình Thuận về tăng cường lãnh đạo công tác phòng, chống dịch Covid-19,  Công văn

số 1205/UBND-KGVXNV, ngày 31/3/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc thực

hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo Chỉ thị 16/CT-

TTg, ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ và thực hiện công văn số

729/MTTW-BTT, ngày 31/3/2020 của Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt

Nam về việc đẩy mạnh tham gia phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong vùng dân

tộc thiểu số và miền núi; Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh

đề nghị Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các huyện, thị xã, thành

phố có đồng bào DTTS khẩn trương triển khai thực hiện một số nội dung trọng tâm

sau:

1. Phối hợp với các ban, ngành, các tổ chức thành viên của Ủy ban MTTQ Việt

nam đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền đến người có uy tín, Già làng, Trưởng thôn,

bản và nhân dân vùng đồng bào DTTS về tính chất nguy hiểm, diễn biến lây lan phức

tạp, các tác hại nghiêm trọng của dịch bệnh Covid-19 đến sức khỏe của mỗi người;

tuyên truyền bà con bình tĩnh, tin tưởng vào công tác chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh

của Đảng, Nhà nước. Vận động nhân dân thực hiện các biện pháp vệ sinh cá nhân,

thường xuyên rửa tay bằng xà phòng, nước sát khuẩn, đeo khẩu trang khi tiếp xúc với

2

người khác; vệ sinh nhà ở, chuồng trại chăn nuôi, giữ gìn vệ sinh khu vực Nhà văn

hóa sinh hoạt cộng đồng; thực hiện việc khai báo y tế cá nhân và thông báo kịp thời

với cơ sở y tế khi có biểu hiện sốt, ho, đau họng. Trong thời gian 15 ngày (bắt đầu từ

0 giờ ngày 01 tháng 4 năm 2020) không đi ra khỏi nhà, không đi khỏi thôn, bản, địa

phương khi không có việc cần thiết.

 2. Phát huy vai trò của Người có uy tín, Ủy viên Ủy ban MTTQ các cấp, Già

làng, Trưởng thôn, Ban công tác Mặt trận trong công tác tuyên truyền, vận động nhân

dân thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19; thường xuyên nắm

bắt tình hình nhân dân trong thôn, bản, kịp thời phát hiện các trường hợp nghi nhiễm,

thông tin với các cơ quan chức năng thực hiện biện pháp cách ly theo đúng quy định;

đấu tranh với các trường hợp lợi dụng tình hình dịch bệnh để hoạt động mê tín dị

đoan, gây khó khăn cho công tác tuyên truyền và triển khai các biện pháp phòng

chống dịch bệnh.

 3. Phối hợp với Phòng Dân tộc, Phòng Y tế cung cấp thông tin, tài liệu về dịch

bệnh Covid-19 cho Người có uy tín, Già làng, Trưởng thôn, Trưởng Ban công tác

Mặt trận ở khu dân cư để phục vụ tuyên truyền về dịch bệnh Covid-19 (những địa

phương có điều kiện, có chữ viết đồng bào DTTS thì phối hợp in tài liệu bằng 02 thứ

tiếng để phục vụ công tác tuyên truyền bằng tiếng dân tộc)

 4. Phối hợp với các cơ quan chức năng hướng dẫn cho nhân dân các địa

phương vùng đồng bào DTTS không tổ chức các hoạt động lễ hội truyền thống trong

thời gian có dịch. Tham mưu cấp ủy, đề xuất chính quyền tăng cường hình thức gửi

thư, biểu dương động viên, khen thưởng các tập thể, cá nhân vùng đồng bào DTTS

trong dịp Lễ, Hội năm nay.

 5. Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp có biện pháp khuyến khích những người

có các bài thuốc Đông y gia truyền của dân tộc, phối hợp với chính quyền và cơ sở y

tế ở địa phương tham gia hướng dẫn nhân dân trong các hoạt động chăm sóc sức

khỏe, phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

 6. Phối hợp với các cơ quan liên quan nắm bắt tình hình đời sống của nhân dân;

lập danh sách các hộ gia đình khó khăn, bị giảm thu nhập do ảnh hưởng dịch bệnh,

các hộ gia đình khó khăn có người bị nhiễm Covid -19 phải thực hiện cách ly tập

trung báo cáo với chính quyền để có biện pháp hỗ trợ kịp thời nhằm ổn định cuộc

sống cho nhân dân.

 7. Kịp thời thông tin gương người tốt, việc tốt trong phòng, chống dịch bệnh

Covid-19 vùng đồng bào DTTS đến các cấp chính quyền, các cơ quan báo chí và các

cơ quan liên quan để tuyên truyền, biểu dương, khen thưởng, động viên kịp thời.

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đề nghị Ban Thường trực Ủy

ban MTTQ Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố phối hợp với các ban, ngành liên

3

quan, các tổ chức thành viên đẩy mạnh các biện pháp thông tin, tuyên truyền đến

Người có uy tín, Già làng, Trưởng thôn và nhân dân vùng đồng bào DTTS để góp

phần tham gia phòng, chống dịch Covid-19 đạt kết quả; phối hợp với các ngành chức

năng chủ động nắm thông tin và thường xuyên báo cáo tình hình về Ban Thường trực

Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh (qua Ban Dân chủ - Pháp luật, Email:

bandcplbinhthuan@gmail.com) để tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBTWMTTQVN;

- Ban công tác Phía Nam MTTW;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Ban Dân vận Tỉnh ủy;

- Ban Dân tộc tỉnh;

- Ban T/trực MTTQVN tỉnh;

- Lưu: VT, Ban DC-PL.

                         TM. BAN THƯỜNG TRỰC

                             PHÓ CHỦ TỊCH

                                        Nguyễn Văn Trí

		2020-04-07T10:25:04+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Văn Trí<NGUYEN VAN TRI@UBMTTQVN> đã ký lên văn bản này!

		2020-04-07T10:25:21+0700
	Việt Nam
	Ủy ban mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh<ubmttqvn@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!